








江苏省社会保险权益记录单

（参保单位）
请使用官方江苏智慧人社APP扫描验证

参保单位全称： 常州武环环保咨询服务有限公司 现参保地： 武进区

统一社会信用代码： 91320412MA1YA0Y352 查询时间： 202310-202410

共1页，第1页

单位参保险种 养老保险 工伤保险 失业保险

缴费总人数 10 10 10

序号 姓名 公民身份号码（社会保障号） 缴费起止年月 缴费月数

1 汪德海 20231430103********4559 0 - 202410 13

说明：

1.本权益单涉及单位及参保职工个人信息，单位应妥善保管。 

2.本权益单为打印时参保情况。 
[...]
暴雨同时发生事故等极端情况下，即使断电也能采取手动方式实现应急池阀门和

雨排阀的有效切换。



常州市神猴焊丝有限公司环境影响报告书

205

（5）初期雨水收集池前设置分流井、收集池内设置流量计或液位计，将收

集池的液位标高与切换阀门开启连锁，通过设定的液位控制阀门开启或关闭，实

现初期污染雨水与后期洁净雨水自然分流。因现场局限无法设置初期雨水收集池

的污染区域，应设置雨水截留装置，安装固定泵和流量计，直接将初期雨水全部

收集至污水处理系统。

（6）后期雨水可直接排放或纳管市政雨水管网。雨水排放口水质应保持稳

定、 清洁。严禁将后期雨水排入污水收集处理设施，通过污水排口排放。

（7）雨水排放口应按相关规定和管理要求安装视频监控设备或水质在线监

控设备，并与生态环境部门联网。必要时在雨水排放口前应安装自动紧急切断装

置， 并与水质在线监控设备连锁。发现雨水排放口水质异常，立即停止排水并

排查超标原因，达到相关要求后方可恢复排水。

7.2.2.2项目废水收集和排放系统设置情况

厂区生活污水管道为暗管，硬化处理，接入市政污水管网。自动化镀铜生产

线上的工艺槽均架空，槽体采用碳钢材质，能及时观察槽体渗漏情况。同时镀铜

车间内修建收集沟槽，废水经收集沟槽流至污水处理站进行处理。

7.2.2.3废水处理工艺

1、处理工艺

厂内现有项目已设置1座污水处理站，处理能力为20m3/d，本项目拟在原基

础上提升改造，增加膜过滤系统、蒸发工艺。本项目建成后全厂需污水处理站处

理的废水量为3486m3/a，即11.62m3/d。污水处理站处理工艺如下：



常州市神猴焊丝有限公司环境影响报告书

206

图 7.2-6 废水处理工艺流程图

废水处理工艺说明：

调节池：车间生产废水通过液位自控泵由架空管道输送至调节池，在调节池

内布置了曝气管，对废水进行曝气充氧，使废水中的二价铁离子氧化成三价铁离

子，铜原子氧化成二价铜离子，一般曝气时间 3小时左右。

反应池：将曝气好的废水由泵打入到中和反应池，添加适量的片碱，使 pH

达到 8.5左右，且使铜转化成氢氧化铜沉淀。然后再加适量的絮凝剂、混凝剂，

使形成的氢氧化铁、氢氧化铜在絮凝剂、混凝剂的作用下形成较大颗粒的固体。

沉淀池：经中和反应的废水自流到斜板沉淀池内进行固液分离，出水再进入

到过滤池内，沉淀污泥排入污泥浓缩池内，再经板框压滤机压滤，滤液回到调节

池内，污泥装堆暂存在污泥堆放场，定期委托有资质单位处置。

过滤系统：沉淀池出水进入过滤系统，进一步去除微小的固体颗粒、有机物

等，过滤后进入下一道工序。

膜过滤：膜过滤包括超滤与反渗透，俗称“双膜法”回用工艺，是目前在水

处理领域最常见最成熟稳定的回用工艺。经过超滤膜与反渗透膜过滤之后，废水

中的所有固体污染物、悬浮物以及绝大部分的溶解性离子都得到去除，透过液即



常州市神猴焊丝有限公司环境影响报告书

207

作为回用水回用于生产。

超滤是利用超滤膜的微孔筛分机理，以物理截留的方式去除水中一定大小的

杂质颗粒。在压力驱动下，溶液中水、有机低分子、无机离子等尺寸小的物质可

通过纤维壁上的微孔到达膜的另一侧，溶液中菌体、胶体、颗粒物、有机大分子

等大尺寸物质则不能透过超滤膜而被截留，从而达到筛分溶液中不同组分的目

的。该过程为常温操作，无相态变化，不产生二次污染。

RO反渗透是最精密的膜法液体分离技术，它能阻挡所有溶解性盐及分子量

大于 100的有机物，但允许水分子透过，反渗透膜脱盐率一般可大于 95%，反渗

透复合膜脱盐率一般大于 98%。其工作原理即在进水（浓溶液）侧施加操作压力

以克服自然渗透压，当高于自然渗透压的操作压力施加于浓溶液侧时，水分子自

然渗透的流动方向就会逆转，进水（浓溶液）中的水分子部分通过膜成为稀溶液

侧的净化产水。RO反渗透系统产生的淡水流入清水池，浓水接入浓水箱。

蒸发器：经过多次膜浓缩后的浓水离子含量高，采用低温负压蒸发装置进行

蒸馏。该种蒸发器工作过程是将低温位的蒸汽经压缩机压缩做功，蒸汽温度和压

力提高，热焓增加，然后进入换热器（蒸发器或加热器）冷凝传热，使料液维持

沸腾蒸发状态加热蒸汽则释放潜热后转变成冷凝水排出。通过循环泵将废水送到

降膜蒸发器主体顶部，废水通过热交换器时被管外的蒸汽加热，达到蒸发温度后

产生二次蒸汽。二次蒸汽被蒸汽压缩机压缩后，送入热交换器壳程，壳程有板块，

引导二次蒸汽，冷凝和排出不可冷凝的气体；在热交换过程中二次蒸汽将本身热

能通过管壁传到管内的废水中，通过换热后二次蒸汽冷凝成水排出蒸发器外。蒸

发冷凝水回用，浓液委外处置。

2、处理设施运行效果

污水处理站处理效率见下表：

表 7.2-5 污水处理站处理效率一览表

处理单元
污染因子

pH COD SS 硫酸盐 石油类 总铜 铁

调节

池

进水 5~6 522.55 522.83 3817.56 13.44 1.5 18.18
出水 6~9 522.55 522.83 3817.56 13.44 1.5 18

去除率% / 0 0 0 0 0 1

反应

池

进水 6~9 522.55 522.83 3817.56 13.44 1.5 18
出水 8~9 200 300 2000 7 1 14



常州市神猴焊丝有限公司环境影响报告书

208

去除率% / 61.73 42.62 47.61 47.92 33.33 22.22

沉淀

池

进水 8~9 200 300 2000 7 1 14
出水 8~9 140 150 1200 4 0.8 6

去除率% / 30 50 40 42.86 20 57.14

过滤

系统

进水 8~9 140 150 1200 4 0.8 6
出水 8~9 80 50 800 2 0.4 2

去除率% / 42.86 66.67 33.33 50 50 66.67

膜过

滤系

统

进水 8~9 80 100 800 2 0.4 2
淡水出水 8~9 50 50 600 1 0.3 0.5
浓水水质 8~9 150 200 1200 4 0.6 5
去除率% / 37.5 50 25 50 25 75

蒸发

器

进水 8~9 150 200 1200 4 0.6 5
冷凝水 6~9 50 30 600 1 0.3 0.5
去除率% / 66.67 85 50 75 50 90

回用水标准 6~9 50 30 600 1 0.3 0.5

由上表可知，项目生产废水经废水处理设施处理后，可达到企业内部回用水

标准。因此，本项目设置的污水处理站可满足生产废水的处理要求。

3、主要构筑物和设备

表 7.2-6 污水处理站主要构筑物和设备一览表

序号 构筑物名称 设计参数 配套设备

1 调节池

结构形式：钢砼、防腐

设计参数：24m3/d
外形尺寸：4×3×3m
有效水深：2.5m
有效容积：30m3

数量：1座

搅拌机 1台，5kw
提升泵 2台，1用 1备，1m3/h，0.5kw
液位控制器 1套

2 混凝池

结构形式：碳钢

设计参数：1m3/h
外形尺寸：2.5×2.5×3m
有效水深：2.5m
有效容积：15m3

数量：1座

搅拌机 1台，3kw
加药系统 2套，配备加药计量泵

3 沉淀池

结构形式：钢砼、防腐

设计参数：1m3/h
外形尺寸：4×3×3m
有效水深：2.5m
有效容积：30m3

数量：1座

斜管填料 1套
出水堰 1套
排泥泵 2台，1用 1备，2kw



常州市神猴焊丝有限公司环境影响报告书

209

4 中间池

结构形式：钢砼、防腐

设计参数：1m3/h
外形尺寸：3.2×1.8×3m
有效水深：2.6m
有效容积：15m3

数量：1座

液位控制器 1套

5 过滤池

结构形式：钢砼、防腐、组合件

设计参数：1m3/h
外形尺寸：2.5×1.8×3m
有效水深：2.6m
有效容积：12m3

数量：1座

进水泵 2台，1用 1备，1m3/h，
0.75KW
中间桶 1只，PE，3000L
化学清洗系统 2套
阻垢剂加药系统 1套

6 膜过滤系统

结构形式：组合件

设计参数：1m3/h
超滤膜组件：中空纤维膜，PVDF
材质

反渗透膜组件：PVDF材质

膜支架：304
数量：1套

进水泵 2台，1用 1备，1m3/h，
0.75KW
高压泵 1台，2.5m3/h，2.2KW
保安过滤器 1台
膜清洗系统 1套，配 1台清洗水泵，

1.5KW

7 浓水箱

结构形式：PE
容积：2m3

数量：1座

液位控制器 1套
循环水泵 2台，0.5m3/h，0.5KW

8 蒸发器

结构形式：组合件

处理能力：1m3/h
总功率：85kw
数量：1套

浓液桶 1只，PE，5000L

9 回用水池

结构形式：钢砼

外形尺寸：4×3×3m
有效水深：2.5m
有效容积：30m3

数量：1座

液位控制器 1套
回用水泵 2台，2m3/h，2.2KW

10 污泥池

结构形式：钢砼

外形尺寸：3×2×3m
数量：1座

气动隔膜泵 1台
压滤机 1台

7.2.2.4废水处理可行性分析

1、技术可行性分析

（1）处理能力分析

根据前文分析，污水处理站的设计处理能力能满足回用水要求。根据《电镀

污染防治可行技术指南》（HJ1306-2023）中表 5，酸性含铜废水经化学沉淀处

理可行；根据《排污许可证申请与核发技术规范 电镀工业》（HJ855-2017）表



常州市神猴焊丝有限公司环境影响报告书

210

9中含铜废水可行技术为“化学沉淀法处理技术、化学沉淀法处理技术+膜分离

法处理技术”，本项目污水处理站采用“化学沉淀法处理技术+膜分离法处理技

术”。综上所述，本项目废水处理技术可行。

（2）水质可行性分析

根据前文分析，本项目各类生产废水可满足污水处理站的进水水质标准，废

水处理后可达到企业内部回用水标准，故本项目污水处理站处理各类生产废水在

水质上可行。

（3）废水回用可行性分析

废水处理后可达到企业内部回用水标准，可回用于生产线相应工段。根据前

文废水源强分析，生产线可消纳回用水。故废水经污水处理站处理后，从水质和

水量角度分析，回用于生产线相应工段是可行的。

结合现有污水处理的经验，项目污水处理站是适用且可靠的。

2、经济可行性分析

本次废水处理系统提升改造投资约 30万元，后续运营成本中药剂费约为 50

元/天，人工费约为 200元/天；电费约为 100元/天，蒸发器处理费用约为 500元

/天，合计约 0.085万元/天，折合约 25.5万元/年。

项目总投资 3020万元，项目建成后年产值约 8000万元。可见本项目污水处

理工程建设和处理费用相对于总投资和收益比例可接受，不会对项目造成较大经

济压力。因此，本项目污水处理工程具有经济可行性。

3、小结

综上所述，本项目厂内生产废水处理措施在水量、水质及经济上均可行。

7.2.2.5接管可行性分析

1、常州东方横山水处理有限公司概况

常州东方横山水处理有限公司位于常州经济开发区横山桥镇，设计规模为

2.5万 m3/d，采用 A2/O处理工艺。A2/O工艺作为 A/O工艺的发展和补充，在技

术上沿袭了 A/O工艺的特点，具有卓越的除磷脱氮能力，A2/O法的同步除磷脱

氮机制由两部分组成：一是除磷，污水中的磷在厌氧状态下（DO＜0.3mg/L），

释放出聚磷菌，在好氧状况下又将其更多吸收，以剩余污泥的形式排出系统。二

是脱氮，缺氧段要控制 DO＜0.7mg/L，由于兼氧脱氮菌的作用，利用水中 BOD



常州市神猴焊丝有限公司环境影响报告书

211

作为氢供给体（有机碳源），将来自好氧池混合液中的硝酸盐还原成氮气逸入大

气，达到脱氮的目的。

常州东方横山水处理有限公司处理工艺如下：

图 7.2-7 常州东方横山水处理有限公司处理工艺流程图

常州东方横山水处理有限公司尾水执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工

业行业水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2中标准和《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后就近排入三山港。

根据常州东方横山水处理有限公司自行监测数据，目前污水处理厂的运行情

况良好，出水水质可以稳定达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要

水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）中城镇污水处理厂污染物排放限值和《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准。

2、接纳项目废水处理可行性分析

（1）废水量的可行性分析

常州东方横山水处理有限公司设计规模为 2.5万 m3/d，目前实际处理规模已

达到 2.4万m3/d，尚有 0.1万m3/d的余量。本项目废水接管量为 1.6m3/d（480m3/a），

占其剩余总量的 1.6‰。因此，从废水水量来看，接入常州东方横山水处理有限

公司完全可行。

（2）水质的可行性分析

本项目接管废水主要为生活污水，水质简单，能够稳定达常州东方横山水处



常州市神猴焊丝有限公司环境影响报告书

212

理有限公司接管标准，不会对污水处理厂产生冲击负荷。因此，从废水水质来看，

接入常州东方横山水处理有限公司完全可行。

（3）管网建设情况

本项目位于横山桥镇省庄村，在常州东方横山水处理有限公司收水范围内。

经核实，目前厂区污水管网已经铺设到位，并已接通，因此，本项目排放的生活

污水可依托现有管网及排口接入常州东方横山水处理有限公司处理。

综上，本项目接管废水接入常州东方横山水处理有限公司的处理方式具有可

行性。

7.2.2.6总结

综合上述分析可知，本项目不排放含氮、磷、重金属的工艺废水；生产废水

经厂内污水处理站处理后可回用于生产；从污水处理厂处理工艺、区域管网敷设

情况以及项目废水水量水质来看，本项目废水接入常州东方横山水处理有限公司

是可行的。



常州市神猴焊丝有限公司环境影响报告书

213

7.2.3噪声污染防治措施

本项目主要的噪声源为各生产设备的机械噪声和风机等公辅设施的噪声等。